ПРОТОКОЛ № 72
Внеочередное заседание штаба при Правительстве Камчатского края по

обеспечению безопасности электроснабжения в Камчатском крае

16.00 большой - зал 17 ноября 2015 год

Председательствовал: Мурзинцев Виктор Юрьевич, Министр ЖКХ и
энергетики Камчатского края

Присутствовали:

Консультант отдела энергетики и
коммунального хозяйства Министерства ЖКХ
и энергетики Камчатского края, секретарь штаба

Генеральный директор
АО «ЮЭСК»

Генеральный директор
АО «Геотерм»

Главный инженер
ПАО «Камчатскэнерго»

Заместитель
директора АО «Корякэнерго»

Главный инженер ПАО «КамГЭК»

Генеральный директор
АО «КЭС им. И.А. Пискунова»

Специалист ГО и ЧС филиала
«Камчатский» ОАО «Оборонэнерго»

Заместитель руководителя Дальневосточного
Управления Ростехнадзора
по Камчатскому краю

Заместитель начальника Главного Управления
МЧС России по Камчатскому краю -

начальник управления гражданской защиты

Сотрудник УФСБ России по Камчатскому краю

Сотрудник УМВД России по Камчатскому краю

JI.C. Халимов;

Е.И. Вахраков;

Д.В. Колесников;

А.Н. Новиков;

А.В. Пакалов;

Е.С. Муравьев;

И.И. Пискунова;

О.В. Корзюк;

А.В. Панов;

А.С. Литвинюк;

Т.В. Григорьев;

И.В. Антонюк

2

1. О принимаемых дополнительных мерах по антитеррористической
защищенности объектов топливно-энергетического комплекса.

Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», ОАО «Рборонэнерго», ПАР «КамГЭК», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

Во исполнение протокольного решения совместного совещания у заместителей
Министра энергетики Российской Федерации А.В. Черезова и Ю.П. Сентюрина от
15.11.2015 № ЧА-549пр, заслушав доклады руководителей субъектов энергетики
ПАО «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», ОАО «Оборонэнерго», ПАО «КамГЭК», АО «КЭС
им. И.А. Пискунова»

РЕШИЛИ:

1.1 Информацию руководителей субъектов ТЭК, о принимаемых
дополнительных мерах по антитеррористической защищенности объектов
топливно-энергетического комплекса принять к сведению

срок - постоянно;

1.2 Генеральному директору АО «Корякэнерго» (С.А. Кулиничу) представить в
Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края утвержденные,
распорядительные документы о принимаемых мерах по антитеррористической
защищенности объектов топливно-энергетического комплекса

с р о к - д о 18.11.2015;

1.3 Рекомендовать руководителям субъектов энергетики Камчатского края:
- проверить готовность к работе резервных источников снабжения

электрической энергией, наличие и работоспособность точек подключения к
социально значимым объектам, а также обеспеченность запасами топлива

с р о к - д о 19.11.2015;

- ввести с 15.11.2015 года режим усиленного дежурства руководителей и
должностных лиц блока безопасности;

- уточнить порядок управления на объекте, в том числе (должностные
инструкции) всех лиц от руководителя до сотрудника по действиям в случае
угрозы террористического акта;

- разместить информационные сообщения о введении дополнительных мер
безопасности на объектах ТЭК

срок - до особого распоряжения;

2. Анализ технологических нарушений, произошедших в период между
заседаниями штаба. (03.09.2015-17.11.2015)
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АР «Южные электрические сети Камчатки», АР
«Геотерм», АР «Корякэнерго», РАР «Рборонэнерго», ПАР «КамГЭК», АР «КЭС им. И.А.
Пискунова».

3

2.1 Информацию об устранении технологических нарушений, произошедших в
период с 03.09.2015 по 17.11.2015 принять к сведению.
2.2 Рекомендовать руководителям энергоснабжающих предприятий Камчатского
края, при возникновении технологических нарушений, с целью недопущения
длительного прекращения энергоснабжения потребителей, обеспечить проведение
мероприятий по их устранению в нормативные сроки

Срок - постоянно;

3. Итоги совместных учений по ликвидации аварийных ситуаций на
объектах электроэнергетики Центрального энергоузла Камчатского края и
противоаварийных тренировок в энергоснабжающих предприятиях
Камчатского края.
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», ОАО «Рборонэнерго», ПАР «КамГЭК», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

3.1 Информацию о совместных учениях по ликвидации аварийных ситуаций на
объектах электроэнергетики Центрального энергоузла Камчатского края и
противоаварийных тренировок в энергоснабжающих предприятиях Камчатского
края принять к сведению

срок - постоянно;

4. Обеспеченность аварийных бригад энергоснабжающих организаций
Камчатского края участвующих в ликвидации технологических инцидентов
на объектах жизнеобеспечения Камчатского края.
Докладчики: ПАР «Камчатскэнерго», АО «Южные электрические сети Камчатки», АО
«Геотерм», АО «Корякэнерго», ОАО «Оборонэнерго», ПАР «КамГЭК», АО «КЭС им. И.А.
Пискунова».

4.1 Информацию об обеспеченности аварийных бригад энергоснабжающих
организаций Камчатского края участвующих в ликвидации технологических
инцидентов на объектах жизнеобеспечения Камчатского края принять к сведению

срок - постоянно

Руководитель штаба
при Правительстве Камчатского
края по обеспечению безопасности
электроснабжения в Камчатском крае,
Министр

Секретарь штаба:
Леонид Сергеевич Халимов
8(4152)42-39-87

В.Ю. Мурзинцев